GRADE DE HORARIOS DO CURSO DE CIENCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA
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12 Periodo
Disciplina

INTRODUCAO A ANTROPOLOGIA -
C.H: 72 HORAS

CSOL252

INTRODUGAO A CIENCIA POLITICA
C.H: 72 HORAS

CSOL251

19:00
as
22:30

Professor (a)

MONIQUE FLORENCIO DE
AGUIAR

monique.aguiar@ics.ufal.br

BSA2 sala 16

Luciana Santana

lucianasantana@ics.ufal.br

BSA2 sala 16

INTRODUCAO A SOCIOLOGIA -
C.H: 72 HORAS

CSOL250

19:00
as
22:30

Marina Melo

marina.melo@ics.ufal.br

BSA2 sala 16

ORGANIZACAO DO TRABALHO
ACADEMICO (OTA) - C.H: 72 HORAS

CSOL254

19:00
as
22:30

JOYCE MIRANDA LEAO

joycesnitram@yahoo.com.br

BSA2 sala 16

PROFISSAO DOCENTE -
C.H: 72 HORAS

CSOL253

19:00
as
22:30

FERNANDA LAYS DA
SILVA SANTOS

BSA2 sala 16



mailto:joycesnitram@yahoo.com.br

22 Periodo
Disciplina

Professor (a)

CSOL256 19:00 Silvia Martins silviamartinsO9@gmail.com  |BSA2 sala 15

ANTROPOLOGIA I - C.H: 72 HORAS as
22:30

CSOL257 19:00 Gabriel Setti gabrielsetti@gmail.com BSA2 sala 15
CIENCIA POLITICA I - C.H: 72 as
HORAS 22:30

CSOL255{19:00 ALICE ANABUKI plancherel@uol.com.br BSA2 sala 15
SOCIOLOGIAT - C.H: 72 HORAS as PLANCHEREL

22:30

POLITICA E ORGANIZACAO DA CSOL258 19:00 Edna Prado edna.prado@cedu.ufal.br |BSA2 sala 15
EDUCACAO BASICA - C.H: 72 as
HORAS 22:30
SABERES E PRATICAS EM ENSINO  [CSOL259 19:00 BSA2 sala 02
DE CIENCIAS SOCIAIS I - C.H: 100 as Welkson Pires welkson.pires@ics.ufal.br
HORAS 22:30

32 Periodo

Professor(a)

Disciplina

CSOL264 19:00 Siloé Amorim siloe.amorim@ics.ufal.br BSA2 sala 10
ANTROPOLOGIA 2 - C.H: 72 HORAS as

22:30

CIENCIA POLITICA 2 - C.H: 72 CSOL265 1921:20 Ranulfo Paranhos ranulfoparanhos@gmail.com |BSA2 sala 10
HORAS 22:30

CSOL263 [19:00 Elder Patrick epmaia@hotmail.com BSA2 sala 10
SOCIOLOGIA 2 - C.H: 72 HORAS as

22:30
. ARLETE RODRIGUES DOS

DESENVOLVIMENTO E CSOL267 1‘230 SANTOS BSAZ2 sala 10
APRENDIZAGEM - C.H: 72 HORAS 22:30




DIDATICA

CSOL266

19:00
as
22:30

FLAVIO DANTAS
ALBUQUERQUE MELO

BSA2 sala 10

Professor(a)

CSOL269 19:00 NAadia Meinerz nadia.meinerz@ics.ufal.br BSA 2sala7

ANTROPOLOGIA 3 - C.H: 72 HORAS as
22:30

CIENCIA POLITICA 3 - C.H: 72 CSOL270 196\1:;)0 Luciléia Colombo lucileia.colombo@ics.ufal.br |BSA 2 sala 7
HORAS 22:30

CSOL268 |19:00 Wendell Ficher wwficher@yahoo.com.br BSA 2 sala 7
SOCIOLOGIA 3 - C.H: 72 HORAS as

22:30
. GEORGIA SOBREIRA DOS .

GESTAO DA EDUCACAO E DO CSOL271 19é.§)0 SANTOS CEA georgia.cea@cedu.ufal.br BSA 2 sala 7
TRABALHO ESCOLAR 92:30
SABERES E PRATICAS EM ENSINO |CSOL272 19:00 Siloé Amorim siloe.amorim@ics.ufal.br BSA 2 sala 7
DE CIENCIAS SOCIAIS II - C.H: 100 as
HORAS 22:30

5° Periodo

Disciplina

PENSAMENTO SOCIAL BRASILEIRO
- 72 H

CSOL273

Professor(a)

Arim do Bem

arim.bem@ics.ufal.br

BSA 2 sala 06

METODOLOGIA DAS CIENCIAS
SOCIAIS-72 H

CSOL274

19:00
as
22:30

Luciléia Colombo

lucileia.colombo®@ics.ufal.br

BSA 2 sala 06

METODOLOGIA DE ENSINO EM
CIENCIAS SOCIAIS - 72

CSOL275

19:00
as
22:30

Julio Gaudencio

julio.silva@ics.ufal.br

BSA 2 sala 06




LIBRAS - 54 H CSOL276 19:00 DANIEL PAES DE daniel.albuquerque@fale.ufal.br - |BSA 2 sala 06

ALBUQUERQUE
as
21:40
PRATICA DE EXTENSAO EM CSOL277(19:00 Silvia Martins silviamartins09@gmail.com |BSA 2 sala 06
CIENCIAS SOCIAIS I (ACE) - 120 as
HORAS 22:30
62 Periodo Professor(a)
Disciplina
SABERES E PRATICAS DE |CSOL280 19:00 i jasjunior2007@yahoo.com.br| BSA 2 Sala 5
ENSINO 11 As ]OSG Alexandre
22:30
PESQUISA QUANTITATIVA - CSOL180 19:00 Marina Melo marina.melo@ics.ufal.br BSA 2 Sala 5
C.H: 60 HORAS as
22:30
PESQUISA QUALITATIVA - CH: |CSOL184 19:00 Débora Allebrandt | debora.allebrandt@gmail.com BSA 2 Sala 5
60 HORAS as
22:30
ESTAGIO SUPERVISIONADO 1 - |CSOL234(19:00 Fernanda Feijo fernanda_feijo@yahoo.com.br] BSA 2 Sala 5
C.H: 100 HORAS as
22:30
72 Periodo Professor(a)
Disciplina
PESQUISA EDUCACIONAL CSOL282{19:00 - . julio.silva@ics.ufal.br BSA 2 sala
. Julio Gaudencio
as 04
22:30
SOCIOLOGIA DA EDUCACAO CSOL181 19:00 Welkson Pires welkson.pires@ics.ufal.br BSA 2 sala
as 04
22:30
PRATICAS DE EXTENSAO EM CSOL279 19:00 Gabriel Setti gabrielsetti@gmail.com BSA 2 sala
CIENCIAS SOCIAIS 11 (ACE) - 120 as 04
HORAS 22:30



mailto:debora.allebrandt@gmail.com

ESTAGIO SUPERVISIONADO 2

CSOL235

19:00
as
22:30

Cristiano Bodart

cristianobodart@hotmail.com

cristianobodart@gmail.com

BSA 2 sala
04

82 Periodo

Professor(a)

Disciplina
ESTAGIO SUPERVISIONADO III CSOL288 19:00 Cristiano Bodart cristianobodart@hotmail.com |Bsa 2 sala 03
as cristianobodart@gmail.com
22:30
SABERES E PRATICAS EM ENSINO |CSOL287(19:00 Amaro Braga amaro@ics.ufal.br Bsa 2 sala 03
DE CIENCIAS SOCIAIS IV as
22:30
EDUCACAO E DIVERSIDADE CSOL286 19:00 Rafael Rodrigues rafael.rodrigues@ics.ufal.br |Bsa 2 sala 03
as
22:30

ESTAGIO SUPERVISIONADO IV

Professor(a)

Fernanda Feij6

fernanda_feijo@yahoo.com.br

Bsa 2 sala 09

PRATICAS DE EXTENSAO EM
CIENCIAS SOCIAIS III

19:00
as
22:30

Fernando Jesus

ferssa@gmail.com

Bsa 2 sala 02



mailto:cristianobodart@hotmail.com
mailto:cristianobodart@hotmail.com

DISCIPLINAS ELETIVAS: LICENCIATURA/ LICENCIATURA

iplina Eletiva CODIGO
SETOR  CIENCIA  POLITICA: |CSOL306 13:30 | JOYCE MIRANDA joycesnitram@yahoo.com.br BSA 2 sala
DEMOCRACIA, CIDADANIA E AS LEAO 16
JUSTICA: PERSPECTIVAS 17:00
FEMINISTAS
SETOR DE POLITICA: CSOL301 19:00 Ranulfo Paranhos ranulfoparanhos@gmail.com | Bsa2 SALA
INSTITUICOES POLITICAS as 01
COMPARADAS 22:30
SETOR DE ANTROPOLOGIA: |CSOL 297 13:30 Natacha Gallucci natacha.gallucci@ichca.ufal.br | Bsa2 sala 16
Topico Especial de Antropologia AS
I:Introdu¢do aos Estudos da 17:00
Performance
SETOR DE ANTROPOLOGIA: CSOL292{19:00 Nadia Meinerz nadia.meinerz@ics.ufalbr  |Bas2 sala 09
Corpo, Saude e Sexualidade as
22:30
SETOR DE SOCIOLOGIA: |CSOL317 13:30 Amaro Braga amaro@ics.ufal.br Bsa2 sala 16
TOPICOS ESPECIAIS DE AS
SOCIOLOGIA I: Andlise 17:00
Critica de Histérias em
Quadrinhos
SETOR DE SOCIOLOGIA: | CSOL318 19:00 CAMILA DELLAGNESE camilapratescs@gmail.com | ICS sala 02
TOPICOS ESPECIAIS DE as 1° Andar
SOCIOLOGIA II: 22:30
INTRODUGAO A ESTATISTICA CSOL351 19:00 Rodrigo Lins linsprodrigo@gmail.com BSA2 Sala
as 09 OU SALA
22:30 01



mailto:joycesnitram@yahoo.com.br
mailto:natacha.gallucci@ichca.ufal.br
mailto:camilapratescs@gmail.com
mailto:linsprodrigo@gmail.com

